
Администрация города Благовещенска 
Амурской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Благовещенск 
 

 
Об особенностях реализации мероприятий по формированию 

архитектурного облика города Благовещенска, финансируемых за счет 
средств городского бюджета 

 
 
 

 

 
 
В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации, пунктом 46 части 1 статьи 33 
Устава городского округа города Благовещенска, пунктом 16.3.1. Правил 
благоустройства территории муниципального образования города 
Благовещенска, утвержденных решением Благовещенской городской 
Думы от 30.11.2023 № 63/108, в целях повышения качества городской 
среды и улучшения внешнего облика, архитектурно-стилистических и 
иных характеристик объектов на территории города Благовещенска  
п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить, что реализация мероприятий по формированию 
архитектурного облика города Благовещенска, финансируемых за счет 
средств городского бюджета, осуществляется с учетом следующих 
особенностей: 

1.1. Мероприятия по формированию архитектурного облика города 
Благовещенска выполняются в отношении зданий и сооружений, 
расположенных вдоль главных, магистральных улиц, улиц в центральной 
и исторической части города Благовещенска (далее – объекты).  

Адресный перечень объектов и ответственный исполнитель 
мероприятий по формированию архитектурного облика утверждается 
отдельным постановлением администрации города Благовещенска.  

В целях формирования адресного перечня объектов постановлением 
администрации города Благовещенска может создаваться комиссия. 

1.2. Мероприятия по формированию архитектурного облика города 
Благовещенска включают: 

1.2.1. Разработку, утверждение, согласование архитектурно-
художественных концепций городских территорий, дизайн-кодов зданий, 
строений, сооружений, проектов оформления фасадов объектов. 

1.2.2. Проведение работ по ремонту фасадов, нанесению 
художественных рисунков, изображений, граффити и иных элементов 



2 

стрит-арта, устройству декоративной вечерней подсветки на фасадах 
объектов. 

1.2.3. Проведение работ по размещению на объектах декоративных 
элементов (флюгеры, шпили, мозаика, фронтоны, лепнина и т.д.), 
туристической навигации и маркетинга достопримечательностей. 

1.3. Мероприятия по формированию архитектурного облика города 
Благовещенска, указанные в пунктах 1.2.2. и 1.2.3. настоящего 
постановления, реализуются на основании проекта оформления фасада 
объекта и должны соответствовать требованиям архитектурно-
художественной концепции городских территорий, дизайн-кода зданий, 
строений, сооружений (при наличии). 

Проект оформления фасада объекта подлежит обязательному 
согласованию с управлением архитектуры и градостроительства 
администрации города Благовещенска и автономной некоммерческой 
организацией «Центр развития территорий».  

1.4. Инициатором реализации мероприятий по формированию 
архитектурного облика города Благовещенска могут выступать 
администрация города Благовещенска и ее структурные подразделения, 
граждане, юридические лица и индивидуальные предприниматели. 

1.5. Мероприятия по формированию архитектурного облика города 
Благовещенска на объектах, не являющихся муниципальной 
собственностью, реализуются при общественном участии граждан и 
организаций.   

В целях обеспечения общественного участия граждан и организаций 
в реализации мероприятий по формированию архитектурного облика 
города Благовещенска проводятся открытые обсуждения проекта 
оформления фасада путем размещения проекта оформления фасада на 
официальном сайте администрации города Благовещенска в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

Оповещение о проведении открытого обсуждения проекта 
оформления фасада осуществляется посредством размещения 
информации на официальном сайте администрации города Благовещенска 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в социальных 
сетях, на досках объявлений в подъездах и на специальных стендах на 
объекте, в отношении которого проводятся мероприятия по 
формированию архитектурного облика.   

Предложения, поступившие по результатам открытого обсуждения, 
обобщаются и учитываются при согласовании проекта оформления 
фасада. 

2. Собственники объектов, включенных в адресный перечень, 
обязаны обеспечить доступ для выполнения работ в рамках мероприятий 
по формированию архитектурного облика.  



3 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его размещения 
в сетевом издании «Официальный сайт администрации города 
Благовещенск» (www.admblag.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя мэра города Благовещенска Воронова А.Е. 

 
 
 

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев 
[SIGNERSTAMP1]


